Số 2 – Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 846848, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-TTra
V/v tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra về chính sách pháp

luật về Bảo hiểm y tế.

Đồng Nai, ngày       tháng 11  năm 2024

Kính gửi:

                                      - Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

         - Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám Đa khoa tư nhân.

Thực hiện Công văn số 7298/BYT-BH ngày 26/11/2024 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chính sách pháp luật về Bảo hiểm y tế. Để

đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật về Bảo hiểm y tế, Giám đốc Sở Y tế

chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị trực thuộc; các Bệnh viện, Phòng khám Đa khoa tư nhân.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh số

15/2023/QH15, Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 củ Bộ Y tế về việc tăng

cường công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ Bảo hiểm y tế.

- Rà soát lại quy trình khám bệnh, chữa bệnh, kiểm soát việc kê đơn, sử dụng

thuốc, chỉ định xét nghiệm, chỉ định các dịch vụ kỹ thuật đúng hướng dẫn chẩn đoán,

điều trị không để xảy ra tình trạng lập hồ sơ bệnh án khống, kê đơn khống, cấp thuốc

không đầy đủ cho người bệnh để chiếm dụng thuốc, tiền của Bảo hiểm y tế. Nếu xảy

ra sai phạm trong đơn vị sẽ xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thanh tra sở chủ động phối hợp với Phòng Nghiệp vụ sở, Bảo hiểm xã

hội tỉnh và các cơ quan có liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ Bảo hiểm y tế, xử lý nghiêm hành vi vi phạm

nếu có.

Đề nghị Thanh tra sở, các phòng chuyên môn sở; các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện (đính kèm Công văn số

7298/BYT-BH ngày 26/11/2024 của Bộ Y tế)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH tỉnh;
- Ban Giám đốc sở;

- Phòng Nghiệp vụ sở;

- Website SYT;
- Lưu: VT,TTra.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T13:31:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T13:39:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T13:39:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T13:39:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!